
   
 
 
Amendement: Onderwijs op maat in de Gemeenschappelijke Regeling Jeugdregio Een 
10 voor de Jeugd 
 
De raad van de gemeente Waalre, in vergadering bijeen op 25 maart 2025; 
 
Gelezen het raadsvoorstel tot het kennisnemen van en het indienen van een zienswijze op 
het ontwerp gemeenschappelijke regeling “Een 10 voor de Jeugd”; 
 
Overwegende dat:  

• Onderwijs een fundamenteel grondrecht is voor alle kinderen, inclusief jongeren die 
onder jeugdzorg vallen;   

• Veel jongeren in de jeugdzorg, en met name in gesloten jeugdzorg, geen toegang 
hebben tot onderwijs op hun eigen niveau door een tekort aan bevoegde docenten;   

• Dit leidt tot ongelijkheid in onderwijskansen en een belemmering vormt voor hun 
ontwikkeling en toekomstperspectief;   

• De inkoopactiviteiten van de Gemeenschappelijke Regeling Jeugdregio Een 10 voor 
de Jeugd invloed kan hebben op de kwaliteit en beschikbaarheid van onderwijs voor 
jongeren in de (ingekochte) jeugdzorg;   

   
Is van mening dat:  

• Elke jongere in de jeugdzorg zich optimaal moet kunnen ontwikkelen, ongeacht hun 
verblijfsstatus of onderwijsniveau;   

• Het van belang is dat de Gemeenschappelijke Regeling Jeugdregio Een 10 voor de 
Jeugd bij haar inkoopactiviteiten expliciet rekening houdt met passend onderwijs op 
alle niveaus, inclusief de beschikbaarheid van bevoegde docenten voor de 
bovenbouw havo/vwo;   

• Dit het juiste moment is om deze oproep te doen, omdat de regeling in de 
ontwerpfase zit en nu nog invloed uitgeoefend kan worden op de inkoopcriteria en de 
uitvoering van het beleid; 

Besluit: 
Het voorgestelde besluit als volgt te wijzigen:   
   
In beslispunt 2 de volgende aanvulling op te nemen in de zienswijze:   
"De gemeenteraad van Waalre verzoekt de Gemeenschappelijke Regeling Jeugdregio Een 10 
voor de Jeugd om in haar inkoopactiviteiten onderwijs op maat expliciet mee te nemen als 
uitgangspunt. Dit zodat alle jongeren in de jeugdzorg ingekocht door Een 10 voor de Jeugd, 
ongeacht hun onderwijsniveau, toegang hebben tot passend onderwijs. Dit houdt onder 
meer in dat bevoegde docenten, inclusief eerstegraads docenten voor de bovenbouw 
havo/vwo, beschikbaar dienen te zijn voor jongeren in de jeugdzorg."   
   
Aldus besloten in de gemeenteraad van 25 maart 2025. 
 
Namens de fracties GroenLinks Waalre,  D66 Waalre 
 
Anna Robin van Gestel    Floris Schoots 


